

Hospital Nacional General "Dr. Jorge Mazzini Villacorta" Sonsonate

Oscar Mauricio Caballero Calderón

Institución: Hospital Nacional General "Dr. Jorge Mazzini Villacorta",
Sonsonate

Nombre: Oscar Mauricio Caballero Calderón

Teléfono: 2891-6509 ext. 6509

Email: direccion.hnsonsonate@salud.gob.sv

Cargo: Médico Director Hospitalario

Dirección: Final Calle Alberto Masferrer Poniente 3-1 Sonsonate.

Curriculum:

Doctor en Medicina. Maestría en Epidemiología.

PERFIL

Médico epidemiólogo, investigador, con amplia experiencia en gestión y monitoreo de los establecimientos de salud del ministerio de salud, epidemiología de campo, control de brotes, experiencia en cadena de suministros médicos y medicamentos, docente universitario y asesor de trabajos de investigación.

EDUCACIÓN

Maestría en Epidemiología

Universidad Evangélica de El Salvador

Año 2020

Doctor en Medicina

Escuela Latinoamericana de Medicina, La Habana, Cuba.

Año 2013

Maestría en Virus de Inmunodeficiencia Humana (VIH)

Universidad Rey Juan Carlos, Madrid, España

Año 2023 - En curso

Curso para la Publicación de Artículos Científicos en revistas indexadas

Instituto Nacional de Salud

Año 2021

Publicaciones Científicas

"Eficacia de las intervenciones farmacológicas en el tratamiento de la COVID-19"

Revista Alerta

Instituto Nacional de Salud.

Experiencia laboral

Director Hospital Nacional de Sonsonate "Jorge Mazzini Villacorta", Ministerio de Salud.

Actualidad

Asesor de Medicamentos e Insumos Médicos, Región

Occidental de Salud, Ministerio de Salud.

Julio 2023 - Mayo 2024

Epidemiólogo Colaborador Técnico Médico

Región Occidental de Salud

Ministerio de Salud

-Referente de la región occidental del programa Tuberculosis y enfermedades respiratorias.

-Referente de la región occidental del programa ITS/VIH.

-Referente para los Centros Penales de región occidental

-Referente de la región occidental del programa de Veteranos de Guerra y Víctimas de graves violaciones a los derechos humanos.

Junio 2022-junio 2023

Director de la Unidad de Salud Concepción de Ataco

Ministerio de Salud

Encargado de los 6 Centros de Contención en el municipio
durante la pandemia de COVID-19

Año 2020

Director de la Unidad de Salud Especializada de Tacuba
Ministerio de Salud

Año 2020

Director de la Unidad de Salud Especializada de Guaymango
Ministerio de Salud

Año 2020

Director de la Unidad de Salud de Cara Sucia, San Francisco
Menéndez, Ministerio de Salud

Año 2017-2020

Experiencia en Docencia

Sub Coordinador de la Maestría en Epidemiología, Universidad
Nacional de El Salvador (UES) Sede Central

Año 2023 - a la actualidad

Miembro del Comité de Ética de la Facultad de Odontología de
la Universidad Nacional de El Salvador (UES) Sede Central
Evaluación independiente, competente y oportuna de los
aspectos éticos de las investigaciones en salud.

Año 2021- a la actualidad

Asesor de tesis, Maestría en Epidemiología, Universidad
Nacional de El Salvador (UES) Sede Central

Año 2023 - a la actualidad

Asesor de trabajos de graduación, Maestría en Salud Pública,
Universidad Evangélica de El Salvador (UEES)

Año 2023 - a la actualidad

Docente Universitario, Modulo de Epidemiologia, Maestría en Enfermería con énfasis en Salud Materno-Infantil, Instituto Especializado de Profesionales de la Salud (IEPROES)
Año 2023 - a la actualidad

Docente Universitario, Licenciatura en Nutrición, Universidad Autónoma de Santa Ana (UNASA)
Impartiendo la asignatura de Farmacología
Año 2024

Docente Universitario, Licenciatura en Enfermería, Instituto Especializado de Profesionales de la Salud (IEPROES)
Impartiendo las asignaturas de Epidemiologia y Fisiopatología
Año 2022-2023

Docente Universitario, Licenciatura en Enfermería, Universidad Autónoma de Santa Ana (UNASA)
Impartiendo las asignaturas de Epidemiologia, Farmacología y Fisiopatología.
Año 2021-2023